627. Vocales radicum in consonantem desinentium has sequuntur leges: 1) Penultimum अ *Vridhdhi* augetur e. c. तान्य a तन्, त्वाञ्च्य a त्वञ्च. Excipitur अ ante labiales positum una cum radicibus अक्क *posse*, त्थ्क *interficere* nonnullisque aliis; e. c. तप्य a तप्, नन्य a नन्, शक्य a शक, वध्य a वध. Attamen चच्, जच् nonnullaeque aliae radices in labialem desinentes *Vridhdham* adhibent, itaque चाञ्च्य, जाञ्च्य. Radix हन् *fodere* anomale format: सेिय. 2) Penultimum इ et उ in plerisque radicibus *Gunam* assumit, e. c. सेिय a सिप्. 3) कृ plerumque nullam subit mutationem, e. c. दृश्य a दृच्; in paucis tamen radicibus penultima कृ vocalis *Gunā* augetur, e. c. अर्च्य a कृच्.

* I. e. Finales diphthongi in hac sicut multis in aliis formis, analogiam sequuntur य vocalis, quae vi euphonica sequentis य in ए mutatur.

628. च् interdum ante suffixum य् in क्, et simili modo ज् in gutturaleni respondentem न् transit, quae mutatio tamen fere solum in Substantivis locum habet, quae maximam partem sunt generis neutrius; e. c. वाक्य n. sermo a वच् dicere, भोग्य n. frumentum, ओपे, भोग्या f. meretrix a भृच् edere, frui; ab eadem radice descendit etiam भोग्य n. cibus.

629. Voces in य् desinentes, quae non part. fut. pass. significant, a praecedentibus regulis varium in modum recedunt, e. c. विनोय mores, a नो, क्षय caducus a क्षि, क्रय quod venale est a क्रो, ad analogiam formarum स्तय, भय (v. r. 626. n. 2.), चित्य rogus a चि colligere (cf. r. 635.).

630. त्वा. त्वा proprie Instrumentalis est suffixi feminini त्, cujus Accusativus त्म् cum Romanorum Accusativo supini conveniens, Infinitivum exprimit. Per Instrumentalem त्वा autem Gerundium formatur, quod notiones post, per et cum indicat, quippe quae huic casui respondeant*). Usitatissime hoc Gerundium notionem praepositionis post indicat, quam ob rem plerumque per participium Praeteriti reddi potest, nam e. c. एतावद् उक्त्वा post hoc dicendi actionem idem valet atque hoc factus. Quare ii, qui ante me de hac re scripserunt, Gerundium illud perperum tanquam Participium Praeteriti, sive indeclinabile sive adverbiale proposuerunt. Ubi notionem cum Gerundium in त्वा desinens indicat, id apte per participium Praesentis verti possit; ubi consuetam Instrumentalis rationem per designat, Latini Gerundii Ablativus ei respondet. Notetur etiam huius formae constructio cum अलम् et खम्, quae, quia Instrumentalem

*) Hanc sententiam primo expositam in libro meo *Conjugations-System* etc. (Frankfurti ad M. 1816) » acuti huius rei investigatione confirmavit Guilelmus ab Humboldt in Schlegelii Bibliothecae Indicae Tom. I. pag. 452. sqq. Tom. II. pag. 71-131.

illa postulant, natura et propria significatio Gerundii nostri dilucide demonstratur.

1. **ARGUMENTUM.** Pānini (VII. 1. 17, 18, 42.) nonnullis Vēdis propriis Gerundii hujus formas affert. Pro त्व्या inventi त्वी docet in radice ऋा similibusque (ऋात्वाद्-यण् च) et scholastes praeter ऋात्वी solum पीत्वी exemplum laudat. Corruptas esse censeo has formas, si quidem Instrumentalis significat notionem, mutati vocali ऋा graviore in leviolem इ (cf. *cc.* 303. a., 370 et 425. a.). Sin autem Locativi inesset nullo formis ऋात्वी. पीत्वी. tum a ऋात्. पीत् derivedae essent, addito Locativi suffixo, et इ producto in इ*, eternis cum Locativo लुट्त्वा तन्विय इ hypothese convenientes, quae forma Locativorum legi magis quam Sanscritom तन्वी respondet. — Et त्वी adjecti encliticae vel pronominali syllabā नम्, ortum esse videtur त्वीनाम्, eundem in modum, qui न in Vēdis annexum invenitur consuetis, cum Graeco τε convenientibus scendae personae plur. terminationibus ट्वा et त्वा, e. e. दधातान् pro धाम् e दधात correpto (Pan I. e. 13.). Ita pro इत्वा यम् invenitur इत्वा नम्. Iam य syllaba in nonnullis radicibus terminationi त्व्या annexum invenitur. -इति ययं- dicit Pānini (47), et scholastes affert exempla गत्वाय यम्, et दत्वाय (दत्वाय 633) अदा, quae Dativi prae se ferunt speciem, sicuti इत्वा नम् terminatione cum Accusativo convenit. Sin autem, quod equidem dubito, primum Dativi, posteriori Accusativi esset significatio, id quod exemplum a schol. praeponitis intelligi nequit, tum nihil esset commune istis formis cum nostro Gerundio, quo Instrumentalis tam formi est quam significatione. Respicitur praeterea, non omnes Vēdorum proprias formas magis genuinas esse quam eae quibus posteriora scripta ab iis differant, non paucae enim ibi occurrunt formae manifesto corruptae, quas alia scripta Sanscrita non nisi plenas et integras exhibent.

631. त्वा suffixum vel intermedii vocali इ interpositum vel ipsi cum radice conjungitur, quod si alterum sit, Guna nunquam adhibetur; si vero intermedii vocalis interponitur, in plerisque radicibus ad arbitrium Guna et poni et omitti potest, et in radicibus quibusdam, quae ऋा habent vocalem penultimam, Guna ponatur necesse

* Cf. Vēdorum Locativom तन्विये pro तन्वियि in schol. ad Pān VII. 1. 19.

est E c. लिखित्वा sive लेखित्वा a लिख् *scribere*, रुदित्वा sive रोदित्वा a रुद् *fiere*, मरित्वा sive मरिषित्वा a मरिष् *tolerare*, अरित्वा a अरिद् *ire*.

632. Quod attinet ad vocalem intermediam aut ponendam aut omittendam, hoc Gerundium in plerisque radicibus analogiam sequitur participii in त्त् vel न्त् desinentis, cujus aliae mutationes et regulares, et irregulares etiam ad hoc pertinent Gerundium, e. g. इडा, इत् a यद्, उता, उता a वच्, ऊता, ऊत् a वद्, उदित्वा, उदित् a वट्, गरीत्वा, गरीत् a ग्रद्, नदा, नत् a नद्, विदा, विद् a व्यध् (v. r. 620), स्थित्वा, स्थित् a स्था, रित्वा, रित् a धा (v. r. 608.). — Exempla, ubi vocalis intermedia ante त्त्va ponitur ante त्त् omittitur sunt haec इषित्वा sive शोषित्वा, इषत् a इष् *amare*, लडित्वा, लडत् a लड् *puđore affici* — Ubi participium suffixo न्त् formatur, Gerundium vocali intermedia plerumque caret Interdum Gerundium utramque admittit formam, ubi part pass unam tantum habet, e c सादित्वा sive सोडा, सोह a सद्